
 

 

 

 
   

CITTA’ DI BARLETTA 

Medaglia d’Oro al Valore Militare e al Merito Civile 

  Città della Disfida 

 

                                                     

 

 

SETTORE MANUTENZIONE 

 

 

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 

 
 

 

Proposta n. 1247              del  08/07/2016 

Determina n. 940           del 08/07/2016 

 

 

 

OGGETTO: AMPLIAMENTO CAPIENZA SPETTATORI STADIO MANZI 

CHIAPULIN. NOLEGGIO DELLA NUOVA TRIBUNA. APPROVAZIONE 

ATTI TECNICI PER LA FORNITURA IN NOLEGGIO DELLA NUOVA 

TRIBUNA SPETTATORI LOCALI DA 750 POSTI, DETERMINA A 

CONTRARRE E APPROVAZIONE SCHEMA LETTERA D’INVITO. 

 

 

 

 

 

 

. 

 



 

  

IL   DIRIGENTE 

 
Premesso che: 
 

• lo stadio comunale Manzi Chiapulin ha attualmente una capienza spettatori di soli 273 posti a sedere 
posizionati su un’unica tribuna; 

• la società Barletta Calcio ha fatto richiesta di ampliare la capienza degli spettatori di questa struttura 
sportiva comunale ad almeno 1000 posti; inoltre per motivi organizzativi e di pubblica sicurezza 
(giusto art. 7 ultimo comma del D.M. 18/03/1996) è necessario realizzare una separazione netta da 
spettatori locali e spettatori ospiti; 

• con lettera d’invito del 17/08/2015 prot. n. 44176 è stata indetta la gara informale per l’affidamento 
dell’incarico professionale per la redazione delle pratiche VV.F., A.S.L. , C.O.N.I. e Commissione 
Pubblico Spettacolo per la redazione del computo dei lavori e delle forniture necessari per 
l’ampliamento della capienza spettatori dello stadio comunale Manzi Chiapulin ; 

• a seguito dell’espletamento della gara, con Determinazione Dirigenziale n. 1400 del 09/10/2015,  
l’incarico è stato conferito all’ing. Antonio Sasso di Bisceglie (BT); 

• dopo aver vagliato le diverse soluzioni possibili, elaborate dal progettista incaricato, con diverse 
riunioni tenutesi presso il Palazzo di Città, la Giunta Comunale con Deliberazione del 30/12/2015 n. 
259 ha approvato in linea tecnica l’intervento strutturale e definitivo per l’ampliamento della capienza 
dello stadio da 273 ad oltre 1000 spettatori, compresa la separazione tra settore  spettatori locali dal 
settore ospiti; 

• l’intervento in un primo momento è stato previsto nel piano triennale 2016 – 2018, adottato dalla 
Giunta Comunale con Deliberazione n. 211 del 29/10/2015,  per l’importo di €. 260.000,00  ed  è 
stato previsto nel provvedimento  di aggiornamento del Piano Triennale delle OO.PP. 2016 - 2018, 
annualità 2016, approvato  con  delibera di G. C. n. 61 del 14/04/2016, ed  infine  recepito nella 
Delibera di C. C. n. 29  del 30/04/2016 di  approvazione  del  Bilancio  di  previsione 2016 - 2018,  
per l’importo  complessivo  di  €  300.000,00=, finanziato interamente da contributo regionale, 
comprendente anche la realizzazione del marciapiede esterno; 

• che con Deliberazione di Giunta Comunale n. 104 del 27/05/2016 è stato dato l’indirizzo a procedere 
con urgenza alla esecuzione degli interventi, finalizzati all’ampliamento temporaneo, per l’avvio del 
campionato di calcio 2016 – 2017 e  precauzionalmente per la sua intera durata, della capienza dello 
Stadio Manzi Chiapulin di Via dei Mandorli, dagli attuali 273 spettatori ad oltre 1020 spettatori con la 
separazione tra settore spettatori locali (750 circa) e settore spettatori ospiti (250 circa), per 
l’esecuzione di cinque interventi che prevedono una spesa complessiva presunta di  € 106.000 + 
I.V.A. pari a complessivi €  129.320,00=  I.V.A. compresa, demandando al Dirigente del Settore 
Manutenzioni di adottare gli atti consequenziali per l’esecuzione dei lavori, noli, servizi e forniture; 

• che con Deliberazione di Giunta Comunale n. 106 del 27/05/2016 è stata approvata la relativa 
variazione del Bilancio di Previsione 2016, ai sensi dell’art.42, comma 4, e dell’art.175, comma 4, del 
D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

• il suddetto progetto, ha già ottenuto il parere favorevole dell’A.S.L. prot. n. 14914/16 del 09/03/2016, 
del Comando provinciale dei VV.F. n. 11472 del 04/07/2016 introitato in data 06/07/2016 prot. n. 
43720 , con prescrizioni, del  C.O.N.I. parere n. 37/2016 - prot. n. 1236/16 del 04/07/2016 introitato 
in data 06/07/2016 prot. n. 43569, con prescrizioni; 

• che la stessa A.S.L. aveva espresso il parere preventivo favorevole alla installazione di bagni chimici, 
in luogo di quelli definitivi con nota del 10/11/2015 prot. n. 64164, introitata in data 10/11/2015 al 
prot. n. 61752; 

considerato  che: 

• in coerenza a quanto stabilito dalla Deliberazione di Giunta Comunale n. 104 del 27/05/2016, il 
tecnico incaricato unitamente al responsabile del procedimento, ha provveduto a redigere gli elaborati 
tecnici per la fornitura in noleggio  della nuova tribuna per spettatori locali della capienza di 750 
spettatori, per 10 (dieci) mesi, che unitamente a quelli del progetto definitivo approvati con 
Deliberazione di G. C. del 30/12/2015 n. 259, sono di seguito elencati: 

 



 

Elaborati tecnici  del noleggio della nuova tribuna della capienza di 750 spettatori, per 10 mesi: 

- TAV_1 - Planimetria  di progetto dello stadio Manzi Chiapulin – stato di fatto; 

- TAV_2 – Stato di progetto con posizionamento nuova tribuna spettatori locali; 

- Relazione Illustrativa dell’intervento (stralcio inerente la nuova tribuna spettatori locali); 

- Capitolato d’oneri e prescrizioni; 

- Allegato n. 1; 

- Allegato n. 2. 

 

 

- l’importo  presunto  necessario per il servizio di nolo della nuova tribuna della capienza di 750 spettatori, 

per 10 (dieci) mesi è di € 35.000 oltre I.V.A. al 22%; 

- la spesa prevista di  € 42.700 IVA compresa  trova copertura al  Capitolo 771006 del Bilancio comunale 

2016 ed è interamente finanziato con risorse del Comune di Barletta;  

- il quadro economico dell’opera a realizzarsi è il seguente: 

€ 3,500/mese x 10 mesi 35 000,00€      

Importo al netto degli oneri della sicurezza 33 500,00€      

Costi della Sicurezza (non soggetti a ribasso d'asta) 1 500,00€        

                                                          Totale importo appalto A + B        35 000,00€      

Somme a disposizione dell'Amministrazione:

Incentivo del 2,00 % di  A + B  (Art.113 comma 2 D.Lvo 50/2006)

Spese per pubblicità

I.V.A. del  22 %  di  A + B 7 700,00€        
Assicurazioni Dipendenti, spese per la  pubblicità e accantonamento per il 

versamento in favore dell’ANAC  

Imprevisti ed arrotandamenti -€                

                                                      Totale somme a disposizione C 7 700,00€        

IMPORTO TOTALE PROGETTO                                                 A+B+C 42 700,00€       

 

- l’importo  dell’appalto è inferiore ad € 40.000, è possibile procedere all’affidamento e l’esecuzione del 
servizio, tramite affidamento diretto, adeguatamente motivato, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) 
del D.to lgs. n. 50 del 18 aprile 2016, secondo i principi di imparzialità, parità di trattamento, rotazione e 
trasparenza mediante richiesta di preventivi a due o più operatori economici in possesso dei requisiti 
previsti nel capitolato d’oneri di progetto; 

- Le motivazioni a supporto della citata opportunità e necessità garantiscono i seguenti principi: 

1. principio di economicità : la scelta del contraente offerente il massimo ribasso rispetto all’elenco prezzi 
predisposto dal Committente garantisce l’uso ottimale delle risorse da impiegare; 

2. principio di tempestività: in quanto l’affidamento diretto garantisce la tempestiva esecuzione dei lavori 
visti i tempi ristretti prima della consegna degli alloggi; 

3. principio di efficacia: poiché l’affidamento diretto, previa consultazione di due o più operatori, 
garantisce la congruità della procedura con il raggiungimento dell’obiettivo di eseguire i lavori durante 
la pausa estiva e completarli prima dell’inizio delle attività scolastiche; 

4. principio di correttezza: condotta leale improntata alla buona fede sia nella fase di affidamento che in 
quella di esecuzione; 

5. principio di libera concorrenza e di rotazione : al fine di favorire la distribuzione delle opportunità degli 
operatori economici di essere affidatari di un contratto pubblico; 

 

 



 

 

 

6. principio di non discriminazione e di parità di trattamento: per una valutazione equa ed imparziale 
delle offerte; 

7. principio di trasparenza e pubblicità : il presente provvedimento dovrà essere pubblicato, ai sensi 
dell’art. 29, comma 1. del D. to  l.vo 18/04/2016  n. 50, nella Sezione Amministrazione Trasparente, 
sotto sezione n. 11 – Bandi di gara e contratti ai sensi dell’Art. 37 del D.to Lgs n. 33/2013;  

 

- Tutto ciò premesso, sul presente atto si esprime parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 – bis, comma 1 del D.to Lgs. N. 267/2000 e 
ss. mm. e ii.; 

- Visto il codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture – D. to  l.vo 18/04/2016  n. 50; 

- Visto  il  D.P.R. n° 207 del 05/10/2010 – per la parte ancora in vigore; 

- Visto il  D. L.vo n. 267/2000; 

- Visto il  regolamento vigente di contabilità; 

DETERMINA 

 
1. DI  APPROVARE  gli atti tecnici, elaborati dal tecnico incaricato, per il noleggio della nuova tribuna 

della capienza di 750 spettatori locali, per 10 (dieci) mesi, da installare presso lo stadio Manzi 

Chiapulin di Via dei Mandorli a Barletta -  Importo complessivo €  42.700,00, costituito dagli 
elaborati elencati  in  premessa e che qui si intendono interamente trascritti; 

2. DI  DARE  ATTO   che la spesa prevista di  € 42.700 IVA compresa  trova copertura al  Capitolo 

771006 del Bilancio comunale 2016 ed è interamente finanziato con risorse del Comune di Barletta;  

3. DI PROCEDERE all’affidamento dell’esecuzione dei lavori di che trattasi, tramite affidamento diretto, 
adeguatamente motivato, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.to lgs. n. 50 del 18 aprile 2016, 
secondo i principi di imparzialità, parità di trattamento, rotazione e trasparenza a farsi con gara informale 
mediante richiesta di preventivi a due o più operatori economici in possesso dei requisiti previsti nel 
capitolato d’oneri di progetto; 

4. DI APPROVARE lo schema della lettera d’invito alla gara informale, a farsi con indagine di mercato 
finalizzata alla individuazione del miglior offerente, qui allegato, per l’appalto di che trattasi; 

5. DI APPROVARE l’elenco degli operatori economici da invitare alla procedura di gara informale di cui in 
oggetto, custodito nel fascicolo di gara; 

6. DI NOMINARE, che ai sensi dell’art. 31, comma 1 del d. lgs. n. 50 del 2016, Responsabile Unico del 
Procedimento è l’ing. Vito Vacca, funzionario del Settore Manutenzioni; 

7.  DI DARE ATTO, che le clausole principali del contratto sono riportate negli elaborati progettuali sopra 
richiamati; 

8. DI DARE ATTO, che i sei allegati tecnici di progetto sono visionabili selezionando  l’apposito  link della 
rete civica riportato nell’avviso allegato al presente atto, mentre la lettera d’invito è allegata al presente 
provvedimento; 

9. DI TRASMETTERE, altresì, ai sensi dell’art. 29, comma 1. del D. to  l.vo 18/04/2016  n. 50, copia della 
determinazione all’Albo pretorio informatico per la pubblicazione del presente provvedimento nella Sezione 
Amministrazione Trasparente, sotto sezione – Bandi di gara e contratti ai sensi dell’Art. 37 del D.to Lgs n. 
33/2013; 

10.DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 32, comma 14. del D. to  l.vo 18/04/2016  n. 50, la stipula del 
contratto avverrà mediante corrispondenza, secondo l’uso del commercio, con posta elettronica certificata, 
previa esibizione della documentazione di rito;  

 

 



11.DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento al Responsabile del Servizio finanziario per 
l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria  della spesa a norma 
dell’art. 153, comma 5, del D.L. 267 del 18.08.2000; 

12.DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento all’Ufficio Appalti per l’attivazione della gara 
informale, a farsi con indagine di mercato finalizzata alla individuazione del miglior offerente, vista 
l’urgenza di procedere all’affidamento del noleggio in tempo utile per procedere all’aggiudicazione 
definitiva entro il  31/07/2016; 

13.DI  TRASMETTERE, altresì, copia della determinazione all’Albo Pretorio Informatico. 

Allegati:  

 

1. Elaborati tecnici  del noleggio della nuova tribuna della capienza di 750 spettatori, per 10 mesi: 

o TAV_1 - Planimetria  di progetto dello stadio Manzi Chiapulin – stato di fatto (da link); 

o TAV_2 – Stato di progetto con posizionamento nuova tribuna spettatori locali (da link); 

o Relazione Illustrativa dell’intervento (stralcio inerente la nuova tribuna spettatori locali); 

o Capitolato d’oneri e prescrizioni; 

o Allegato n. 1; 

o Allegato n. 2. 

 
2. Schema della lettera d’invito. 

 

 

 

Il Funzionario del Settore Manutenzioni Il  Dirigente  del  Settore Manutenzioni 
Ing. Vito  VACCA Dott. ssa Rosa  DI PALMA 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Rosa Di Palma;1;3480366



COMUNE DI BARLETTA
BARLETTA-ANDRIA-TRANI

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione SETTORE MANUTENZIONE nr.940 del 08/07/2016

12/07/2016Data: Importo: 42.700,00

Oggetto: AMPLIAMENTO CAPIENZA SPETTATORI STADIO MANZI CHIAPULIN. NOLEGGIO DELLA NUOVA TRIBUNA.
APPROVAZIONE ATTI TECNICI - DETERMINA A CONTRARRE E APPROVAZIONE SCHEMA LETTERA D’INVITO

Bilancio
Anno: 2016

         6 - Politiche giovanili, sport e tempo libero
         1 - Sport e tempo libero
         1 - Spese correnti
       103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 199.203,00
76.451,64
42.700,00

119.151,64
80.051,36Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2016 42.700,00

0,00

42.700,00

42.700,00

Disponibilità residua: 0,00

Capitolo: 771006

Oggetto: Nolo tribuna per lo stadio Manzi Chiapulin -

Progetto: Stadio comunale, palazzo dello sport e altri impianti

101 Ufficio Manutenzioni

101 Ufficio ManutenzioniResp. servizio:

2016 1841/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 1841/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 1841/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

Il compilatore Il Dirigente del Settore Finanziario

dott. Michelangelo Nigro

SIOPE: 1401 - Noleggi

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2016

 BARLETTA li, 12/07/2016

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.07.008 Noleggi di impianti e macchinari



COMUNE DI BARLETTA

Pareri

1247

AMPLIAMENTO CAPIENZA SPETTATORI STADIO MANZI CHIAPULIN. NOLEGGIO DELLA NUOVA
TRIBUNA. APPROVAZIONE ATTI TECNICI PER LA FORNITURA IN NOLEGGIO DELLA NUOVA
TRIBUNA SPETTATORI LOCALI DA 750 POSTI, DETERMINA A CONTRARRE E APPROVAZIONE
SCHEMA LETTERA D’INVITO.

2016

Ufficio Manutenzioni

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: SETTORE MANUTENZIONE

Nr. adozione settore: 85 Nr. adozione generale: 940
08/07/2016Data adozione:

12/07/2016Data

VISTO FAVOREVOLE

Nigro Michelangelo

Visto contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

NIGRO

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Michelangelo Nigro;1;3441282



 

Originale 

 

CITTÀ DI BARLETTA 

Medaglia d’oro al Valor Militare e al Merito Civile 
Città della Disfida 

 

   Albo   Pretorio  Informatico 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE: 

 

DATA  08/07/2016                          N°  940 

 

 

CERTIFICATO    DI   PUBBLICAZIONE 

 

 

Si certifica che la determinazione dirigenziale in epigrafe è stata 

affissa all'Albo Pretorio on line il giorno 13/07/2016 e  vi rimarrà 

pubblicata per quindici giorni, sino al giorno 28/07/2016 

 

 

Barletta, lì 13/07/2016 

 
Il Responsabile dell'Albo Pretorio Informatico 

 
 
 


